Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
OpStina PriStina —Municipality of Prishtina

EKSTRAKT
i mbledhjes sé teté té Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé 11.9.2025, me fillim ng orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Mirsada Behluli, Arton Brahimi, Elmira Nikgi Rexha, Nenad Miladinovic
Triera Kasumi, Oktay Kurtesh, Kimeta Shok, Adnan Ajeti.
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Mungoi: Faton Marolli.

Né mbledhje morén pjesé edhe: Klaudia Mulla - zyrtare pér komunitete né ZKKK, Munevere Qerkezi -
shefe e Sektorit pér miréqgenie sociale né Komunén e Prishtinés.

Mbledhjen e hapi dhe ¢ kryesoi kryesuesja e komitetit znj. Mirsada Behluli me kéte g
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit pér
Komunitete.

2. Ftesé pér Drejtoriné e Miréqenies Sociale t&§ Komunés s€ Prishtinés:
a) Raport mbi numrin e rasteve sociale nga komunitetet joshumicé (serb, ashkali,
rom, boshnjak, turk dhe goran) dhe informata tjera té drejtorisé qé kané té béjné me
komunitetet joshumicg,
b) Informata nga Drejtoria pér Puné Sociale mbi mundésité e mbéshtetjes me
material drunor pér ngrohje, pér familjet me gjendje té réndé ekonomike pér vitin
2025.

3. Ftesé pér Drejtoriné e Financave: shqyrtimi i mundésisé PEr rritjen e buxhetit pér
20% pér komunitetet joshumicg,

4. Ftesé pér Drejtoriné e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit té Kontratave:
a) Diskutim dhe analizé lidhur me fazén e implementimit té projekteve té aprovuara
p€r komunitetet joshumicé dhe céshtje tjera.

S. Formimi i grupit pér vizita né shkollat qé i ndjekin nxénésit nga komunitetet
joshumicg pér vitin shkollor 2025/26:
a) Identifikimi i rasteve specifike t€ nxénésve me asistencé sociale nga komuniteti rom,
ashkali dhe egjiptian,
b) Identifikimi i secilit person dhe arsyet e mosndjekjes sé mésimit dhe té tjera.

6. Raporti i ZKKK-sé Pér muajin korrik dhe gusht 2025,
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7. Raporti i komuniteteve joshumicé mbi gjendjen né komunitetet e tyre.
8. Té ndryshme,

Njéz&ri u miratua rendi i dités.
Pika e paré
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit pér Komunitete

Njézéri u miratua ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Para se t& fillohej me pikén e dyté té rendit té dités fjalén e mori shefja e njésisé pér ¢éshtje t&¢ komuniteteve
né Ministrin€ e Mbrojtjes znj. Lejla Behluli.

Lejla Behluli — t& pranishmit i njoftoi se mé& dt. 22 shtator hapet konkursi né ministring pérkatése pér
komunitete, ku do t& pranohen gjashtédhjeté pjesétaré t& komuniteteve. Pra konkursi do t& hapet vetém pér
pjesétarét ¢ komuniteteve joshumicé, q€ pérfshin moshén prej 18 deri n& 25 viet, ku né vazhdim i njoftoi
edhe lidhur me kushtet q& do t’i keng.

Pika e dyté

Ftesé pér Drejtoriné e Miréqenies Sociale té¢ Komunés sé Prishtinés:

a) Raport mbi numrin e rasteve sociale nga komunitetet joshumicé (serb, ashkali, rom, boshnjak,
turk dhe goran) dhe informata tjera té drejtorisé qé kané té béjn€ me komunitetet joshumicé.

b) Informata nga Drejtoria pér Puné Sociale mbi mundésité e mbéshtetjes me material drunor pér
ngrohje pér familjet me gjendje té réndé ekonomike pér vitin 2025.

Munavere Qerkezi — tha se sa i pérket pyetjes s¢ paré ne si Drejtori e Miré&genies Sociale jemi né mbéshtetje
pér té gjitha kategorité, si dhe nuk kemi ndarje apo diskriminim, n& ¢’rast tha se deri mé tani kemi mbéshtetur
306 familje né shumé prej 150 euro, pa marr€ parasysh raste sociale apo me aftési t& kufizuara duke i pérfshiré
edhe komunitetet, ku 17 familje i kemi me pagesé t& qiras€, 400 i kemi me aftési t& kufizuara duke j pérfshiré
edhe kétu komunitetet joshumicé, ku si shumé totale po e marrim p.sh 885 krejt subvencionet dhe pér té
gjitha kategorité jané shpenzuar diku 256.975 euro, duke i pérfshiré kétu edhe komunitetet diku i kemi edhe
400 mijé euro 388 apo 399 pérmes thirrjes publike OJQ, ku kétu pérfshihen edhe komunitetet joshumicé si
p.sh rom, ashkali, pérmes organizatave “Terdehoms” dhe DND pra i mbéshtesin, si p.sh me pako ushgimore,
veshmbathje etj. Ndérsa sa i pérket pyetjes s¢ dyté tha se pér kété vit nuk kemi marré ende asgjé pér
komunitete, pasi q& kemi mungesé t& buxhetit, por t& shohim pérmes kontratés s& prokurimit q& lidhet
Drejtoria e Arsimit ku né bazé t¢ tyre € marrim numrin dhe e b&jmé shpérndarjen, pasi né vitin e kaluar e
kemi béré ashtu qé pérmes kontratés sé prokurimit i kemi marré dhe i kemi shpérndaré (fjala &shté pér dru

zjarri).
Mirsada Behluli - shtroi pyetje se kur péraf€rsisht mundemi me i planifikuar dhe dorézuar listat.
Munevere Qerkezi — tha se ne mundemi me Klaudien me i planifikuar si¢ edhe i b&jmé, munden me na i

dérguar kah tetori, mir&po krejt varet prej kontratés dhe nése na dalin mjetet ne i kemi t& planifikuara, pasi
q€ i gjithé problemi &shté buxheti, ngaqé edhe ata q& i kemi pérkrahur nuk kemi mundési t’1 paguajmeé.
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Klaudia Mulla — duke u ndérlidhur n& diskutim tha se né rast se realizohet ky projekt kishte me qené miré
t€ behet njé bashképunim me Hortikulturén apo shérbime publike pér shkak t& transportit meqé anétarét e
komuniteteve joshumicé po e kan& shumé problem me i térheq drunjét. Ajo né vazhdim tha se né njé prej

takimeve EULEX-i ka ofruar njéfaré mbéshtetje teknike, por mund tébisedojmé dhe dakordohemi rreth késaj
¢Eshtjeje.

Munevere Qerkezi — tha se nése &shté e nevo jshme ne do t& kontaktojmé me drejtorin e shérbimeve publike,
mirépo gjithsesi do t& jemi né kontakt si t& b&jmé zgjidhje.

Nenad Miladinovic — duke u ndérlidhur né diskutim tha se né fillim t& vitit jané ndaré drute pér disa familje,
si dhe personalisht kam gené prezent né depo ku &shté béré shpérndarja e drunjve pér ato familje, ku até q&
e kam vérejtur si problem edhe pse ka qené rrémujé e madhe, organizimi nuk ka qené i miré dhe njerézit
kané pritur shumé. Ai n& vazhdim tha se vérejtja tjetér &shté se kané gené né pyetje tri metra dru, disa kané
marré nga 1 m e gjysmé, kurse dikush nga dy metra dhe askush nuk ka marré nga tri metra dru. Meqé ka
pasur ankesa nga disa familje, uné kam shkuar pér t’i vizituar si dhe nuk jam i kénaqur me ményrén se si
jané ndaré ato dru.

Munavere Qerkezi - lidhur me diskutimin e z. Miladinoviq tha se sa i pérket shpérndarjes do t& béhet nga
tri metra e nuk e di pse ka ardhur deri tek ajo, mirépo do t& marrim masa pérmes mbikqyrésit té atij operatori.

Kimeta Shok - duke u ndérlidhur né diskutim tha se pajtohet me z. Miladinovic se ményra financiare éshté
meé e miré€ sa i pérket komunitetit tim pasi € shumica jané népér banesa dhe nuk shfrytézojné dru zjarri.

Mirsada Behluli - tha se po ashtu ka pasur vérejtie nga komuniteti boshnjak se nuk jané t& kénaqur me
shpérndarjen e drunjve ashtu si¢ tha edhe z. Miladinovic, pra nése do t& ishte ¢ mundur t& ndihmohen
financiarisht.

Ajo né vazhdim shtroi géshtjen e znj. Sakibe Jashari e cila jeton né kushte t& véshtira dhe éshté me gira,
prandaj ka shprehur déshirén nése ka mundési Q€ € vendoset né njé banesé t& boshatisur né ndértesén pér
raste sociale.

Munavere Qerkezi — tha se lidhur me kété shqetésim t& paraqitur nga pérfaqésuesit e komuniteteve lidhur
me ndihmén financiare duhet t& bisedohet me drejtoreshén se ¢ka mund t& béhet. Ndérsa sa i pérket rastit t&
znj. Sakibe Jashari ne asaj i kemi paguar qirané qe disa vite, por ajo kété vit nuk ka bérg kérkesé tek ne,
késhtu qé pér vendosjen dhe sistemimin né objekt banesor t& komunés q& i menaxhon prona, ne nuk mundemi
me ¢ vendos direkt.

Pika e treté

Ftesé¢ pér Drejtoriné e Financave: shqyrtimi i mundésisé pér rritjen e buxhetit pér 20 % pér
Komunitetet joshumicé

Mirsada Behluli — lidhur me kéte piké t€ rendit t& dités tha se mé dt.4.11.2024 njézéri e kemi pérkrahur t&
gjithé q¢ buxheti t& rritet pér 20 % mu PEr keét& problem, i cili ka t& béjé me dru zjarri, pér shkak qé& mos ta
bezdisim kryetarin e komunés vazhdimisht per t€ na dal n€ ndihmé. Ajo né vazhdim tha se n& mungesé té
pérfagésuesve t& Drejtorisé sé Financave nuk kemj mundési t¢ marrim informata apo pérgjigje pér kéts
pyetje, mirépo pas takimit uné gé ditén e nesérme do ta b&jé njé rekomandim tek Drejtoria e Financave pér

njé arsyetim pér t& ardhmen.
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Nenad Miladinovic — duke u ndérlidhur né diskutim tha se ne atéheré kemi sjell njé rekomandim dhe
pajtohem me két& qé thaté, por uné kisha shtruar njé pyetje tjetér e cila mua mé intereson mé shumé se kjo.
Al n€ vazhdim tha se ne e kemi buxhetin vjetor 100 mijé euro pér komunitetet, mirépo ne qge tri vite até

buxhet nuk e shfrytézojmé, sepse asnj€ projekt i yni nuk ka kaluar nga ai buxhet. Pra shtrohet pyetja se ku
Jjané ato mjete.

Pika e katért

Ftes¢ pér Drejtoriné e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave:
a) Diskutim dhe analizé lidhur me fazén e implementimit té projekteve té aprovuara pér komunitetet
joshumicé dhe ¢éshtje té tjera.

Pér shkak t€ mospérgjigjes sé drejtorit t& drejtorisé pérkatése, kjo piké e rendit t& dités shtyhet pér njérin nga
takimet e ardhshme.

Pika e pesté

Formimi i grupit pér vizita né shkollat q¢€ i ndjekin nxénésit nga komunitetet joshumicé pér vitin
shkollor 2025/26:

a) Identifikimi i rasteve specifike té nxénésve me asistencé sociale nga komuniteti rom, ashkali dhe
egjiptian.

b) Identifikimi i secilit person dhe arsyet e mosndjekjes sé mésimit dhe té tjera

Mirsada Behluli — tha se sa i pérket késaj pike t& rendit t& dités si zakonisht do t& shkojmé me sistemin e
nj¢jté ku pér komunitetitn turk propozohet Oktay Kurtesh, njé zyrtar nga ZKKK-ja dhe mund&sisht
pérfaqésuesi i KFOR-t,

Pér komunitetin rom dhe ashkali propozohen Adnan Ajeti, Faton Marrolli dhe njéri nga zyrtarét e ZKKK-&s.
Pér komunitetin boshnjak propozohen Kimeta Shok, Sllavica Stolic dhe mund@sisht dikush nga pérfaqésuesit
e KFOR-it.

Pika e gjashté

Raporti i ZKKK-sé pér muajin korrik dhe gusht 2025

Klaudia Mulla — tha se sa i pérket raportit sigurisht qé e keni lexuar uné nuk kam se ¢cka t& shtojé asgjé tjetér,
mir€po desha me e ngrit njé ¢éshtje tjetér qé ka t& béj¢ me kontratén pér furnizim me pako ushqimore ku
thot€ se n¢ janar na skadon kontrata pér furnizim me pako ushgimore pér familjet e komuniteteve joshumicg,
késhtu qé ne duhet t'i fillojmé mé herét procedurat pér furnizim gjaté kétyre muajve, pér shak t& angazhimeve
t€ shumta q€ i kemi gjaté késaj periudhe me pako didaktike, shkollore dhe higjienike pér nxénésit e
komuniteteve. Prandaj kisha propozuar q& kéto materiale t& shpérndahen nga fundi i néntorit nése jeni dakord
edhe ju, si dhe kisha dashur t& informohem nga ju se a ka ndonjé ndryshim nga lista e kaluar apo do t& shkojmé
sipas listés paraprake.

Pika e shtaté
Raporti i komuniteteve joshumicé mbi gjendjen né komunitetet e tyre

Oktay Kurtesh - sai pérket gjendjes sé siguris€ tha se nuk kemi problem, vetém se ceki shqetésimin se né
shkollén fillore “Elena Xhika” né klasén e pesté jan€ béré 45 nxénés né njé klasé, pra né klasén ku vijojné
m&simin komuniteti turk, né ¢’rast kérkoi té gjendet ndonjé zgjidhje.

Pika e teté
Té ndryshme.
Lidhur me kété piké t& rendit t& dités nuk pati diskutime.
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Pas shumé diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Komunitete morén kéto rekomandime:
REKOMANDIMET

1. Drejtoria pér Miréqenie Sociale - Meqé materiali i druve pér ngrohje blihet pér
familjet me gjendje t& réndé ekonomike, rekomandohet qé kjo ndihmé né t&
ardhmen t& shpérndahet né formé t& mjeteve financiare, pasi éshté vérejtur shumé
pakénaqési dhe probleme lidhur me:

o dru té lagura,
o sasi mé té vogél se 3 m?,
o si dhe transportin.

2. Drejtoria pér Financa - Né& mbledhjen e Komitetit pér Komunitete t& mbajtur mé
04.11.2024, éshté miratuar njézéri rekomandimi Q€ né t& ardhmen buxheti pér
komunitetet jo-shumicé t& rritet pér 20%, né ményré qé t& pérkrahet njé numeér mé
i madh i familjeve né nevojé pér material ngrohés.

3. Drejtoria pér Investime Kapitale - | drejtohet vérejtje pér:

o mos-pjesémarrjen né mbledhjet e Komitetit,

o vonesat né implementimin e projekteve t& miratuara (asfaltimi i
rrugés né Donja Brnicg),

o mosrealizimin e projektit pér kycjen ng ujésjellés t& banoréve té
fshatit Slivove,

o si dhe pér dhénien e pérgjigjes se cfaré ka ndodhur me buxhetin e
dedikuar pér komunitetet jo-shumicé né kuadér t& investimeve kapitale.
o Té gjithé anétarét e Komitetit pér Komunitete jané té obliguar t&

dorézojné lista té familjeve qé kané nevoja pér paketa higjienike.
4. Drejtoria pér Arsim - Té ftohet dhe t& shqyrtohen:
a) raporti mbi ecuriné e vitit shkollor 2024 /25 (nése ka pasur braktisje t& shkollés
nga nxénésit dhe probleme té tjera),

b) raporti i Komisionit pér vizitat né shkollat e komuniteteve jo-shumicé pér vitin
shkollor 2025/26

Takimi i radhés do té mbahet mé 9.10. 2025

Procesmbajtésja
Lendita Spahija
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